

**KẾ HOẠCH**  
**Sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024**

**I. DỰ BÁO NHỮNG KHÓ KHĂN THUẬN LỢI.**

**1. Nhận định tình hình thời tiết khí hậu, thủy văn.**

Theo nhận định của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia; trong những tháng cuối năm 2023 đến tháng 3/2024, hiện tượng El nino vẫn duy trì với xác suất 85-90. Nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn TBNN khoảng 0,5 -1,5 °C; không khí lạnh hoạt động yếu; rét đậm, rét hại có khả năng hoạt động muộn hơn so với trung bình nhiều năm.

**2. Thuận lợi, khó khăn**

**2.1. Thuận lợi**

- Nhiều tiến bộ kỹ thuật mới về giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; nhiều mô hình đã được khẳng định trong thực tiễn sản xuất giúp người nông dân nâng cao năng suất, chất lượng nông sản và tăng hiệu quả kinh tế,

- Các chủ trương, định hướng phát triển nông nghiệp, giai đoạn 2021-2025 đã được ban hành kịp thời là cơ sở để địa phương cùng bà con nông dân triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Công tác quản lý giống, phân bón, thuốc BVTV và đảm bảo ATTP của các cấp các ngành ngày càng đi vào nề nếp.

**2.2 Khó khăn**

- Diễn biến thời tiết bất thường, cực đoan, khó dự báo; sâu bệnh, chuột phá hại khó kiểm soát.

- Quy mô sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhỏ lẻ; chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng còn chậm.

**II. MỤC TIÊU:**

Thực hiện có hiệu quả “Chương trình phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao, nông nghiệp sạch giai đoạn 2020-2025”; đổi mới tư duy chỉ đạo “từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp” lấy hiệu quả kinh tế và lợi ích của nông dân, lợi ích cộng đồng làm mục tiêu phát triển.

**III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## **1. Đẩy mạnh thực hiện chủ trương tích tụ, tập trung đất đai.**

Khuyến khích, động viên những nông dân có điều kiện ngay tại địa phương đứng ra mượn đất, thuê đất, nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để sản xuất quy mô lớn. Đồng thời tuyên truyền vận động những hộ dân không còn nhu cầu sản xuất nông nghiệp chủ động cho thuê, chuyển nhượng hoặc góp đất sản xuất để tăng hiệu quả sử dụng đất, tăng hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích canh tác. Tiếp tục thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng trên vùng đất trồng lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác hoặc trồng lúa kết hợp nuôi thủy sản theo hướng hình thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung như cây ăn quả, rau màu, trồng hoa,...

## **2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm.**

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về phân công, phân cấp quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định về quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, để nâng cao nhận thức chấp hành Pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông sản thực phẩm. Đảm bảo nguồn vật tư chất lượng (giống, phân bón, thuốc BVTV...) phục vụ sản xuất. Không để xảy ra tình trạng nông dân thiếu kiến thức về sử dụng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm.

## **3. Nhóm giải pháp về kỹ thuật:**

### **3.1. Giải pháp về cơ cấu giống lúa:**

Để thuận lợi trong các khâu làm đất, gieo trồng, thu hoạch, lúa vụ Chiêm Xuân 2024 trên địa bàn xã chỉ cơ cấu các loại giống gồm: Thái xuyên 111, nghi hương 308, bắc thịnh, thiên ưu 8.

### **3.2. Thời vụ gieo trồng:**

**a) Đối với cây lúa:** Vụ Chiêm xuân 2021-2022 tiết “Đại Hàn” vào ngày 21/01/2024 (tức 11/12/2023 Âm lịch, đây là giai đoạn dự báo có tần suất rét đậm nhất trong năm; tiết “Lập xuân” vào ngày 04/02/2024 (tức ngày 25/12/2023 Âm lịch). Trên cơ sở đó bố trí thời vụ Cụ thể:

\* **Thời gian Cày ải:** 100% diện tích đất nhằm diệt mầm mống sâu bệnh, cỏ dại và tạo nhiều dinh dưỡng cho cây trồng: từ 05/01 đến 10/01/2024.

\* **Thời gian gieo mạ:** Bắt đầu từ ngày 12/01/2024 các hộ phải ngâm ủ giống. đến ngày 15/01/2024 là phải gieo xong 100 %

**\*Thời gian cây:** khi mạ đạt từ 3,5- 4 lá , xong trước ngày 08/2/2024

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Ban Nông nghiệp: Chỉ đạo thực hiện công tác sản xuất vụ chiêm xuân theo kế hoạch đề ra; tổ chức đánh giá kết quả đạt được và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- CCVHXH: Chỉ đạo đưa tin tuyên truyền các quy định của Pháp luật, chủ trương, chính sách nhà nước về phát triển nông nghiệp.

- Các đơn vị thôn rà soát cụ thể từng vùng đất cho các loại giống đã cơ cấu theo kế hoạch và phối hợp các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội tuyên truyền động viên nhân dân tổ chức sản xuất đảm bảo diện tích, lịch thời vụ, cơ cấu giống; chủ động phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột theo khuyến cáo.

- Cán bộ khuyến nông: Hướng dẫn nhân dân kỹ thuật làm đất, gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân. Theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất và diễn biến của thời tiết tham mưu cho UBND xã có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- HTX DVNN: Cần nâng cao hiệu quả trong hoạt động dịch vụ sản xuất nông nghiệp như cung cấp giống, bảo vệ mùa màng, có kế hoạch tưới tiêu hợp lý.

Trên đây là nội dung Kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024, đề nghị các thành viên Ban nông nghiệp, HTXDVNN, trưởng thôn, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội phối hợp tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng Ủy, TTHĐND-UBND xã (B/c);
- Ban nông nghiệp; HTX DV (t/h);
- Các đoàn thể (p/h);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**

## HƯỚNG DẪN LỊCH GIEO TRỒNG VỤ CHIÊM XUÂN 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: ... /KH-UBND ngày .... tháng.... năm 2023 của UBND xã Hoàng Cát)

Cơ cấu trà	Chân đất	Loại giống chủ yếu	TGST (ngày)	Thời vụ gieo mạ	Tuổi mạ (số lá)	Phương thức gieo mạ
Lúa	Đất vùn thấp, sâu trũng	Thái xuyên 111, nghi hương 308, bắc thịnh, thiên ưu 8.	125- 135	12- 15/01/2024	3,5- 4,0	Che phủ ni lông 100%

**Ghi chú:**

**Lưu ý: Không gieo trồng trong những ngày có nhiệt độ dưới 16°C. Che phủ nilon 100% để chống rét cho mạ.**